Freedom of Information Act 2000 (FOIA)/Environmental Information Regulations 2004 (EIR) - Re: Dawson Way Park and Saffron Brook
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below. We have answered your queries ref 25612 and 25614 together as there was some repetition in different correspondence from you and under the FOI Act we can aggregate requests. 
Please note that some of the questions posed are not valid Freedom of Information requests under the Act. A valid FOI request identifies the information required and does not ask for opinions, explanations or future predictions. We have highlighted where we believe there is not a vaild request. If we have been able to add context we have done so but please be advised in future we only have to respond to valid requests. If you need help in framing your requests please do not hesitate to contact us.

Some of the information is exempt from the FOI Act under s39 – environmental information, and has been considered under the Environmental Information Regulations 2004 (EIR) instead.
You asked:

Request 1

Re: Dawson Way park

Please could I have a copy of the management plan of Dawson Way. Could the council send me in hard copy the management copy and when it consulted the public.

Parks Services ceased creating site management plans in 2015, with the only exception being Green Flag award winning sites. The last management plan we can find that includes Dawson Way was written in 2010, this will have been shared with elected members and community members’ groups at final draft stage prior to its completion.  See enclosed ‘Knighton Open Spaces MP 2010’ which included Dawson Way. 
Request 2
I am drawing to Leicester city council, LCC attention the over growth of brambles and trees into the Saffron Brook. I have attached a picture and have kept some for my benefit, which I will refer to

I am asking for documents in a hard copy format

The LCC had the contract taken from it by the Environment Agency to maintain the embankments of the Saffron Brook.

I acknowledge over the years knowledge about flooding changes.

1. Can Highways as the LCC responsibility to address flooding inform me why the undergrowth and trees have been allowed to grow up Knowing when there is excessive rain the washbrook rises significantly (picture taken to show the height in which the washbrook rises). The brambles and trees are growing into opposite bank.

This is not a request for information held but for an opinion / explanation and therefore not a valid FOI request. 
For your information, Dawson Way is managed by our Parks and green spaces section.

‘Saffron Brook is ‘Main River’ and as such the Environment Agency are responsible for ensuring it is maintained sufficiently with respect to flood risk. If you wish to make a FOI/EIR request to the EA you can do so by emailing enquiries@environment-agency.gov.uk 
As riparian owners of the land over which the brook passes the City Council responds to any requests made by the Environment Agency to remove excessive vegetation growth from the channel if it is deemed to be necessary.

Parks and green spaces work with colleagues in Trees and Woodlands to manage trees along the watercourses the city council has riparian responsibilities. Due consideration is always given to encourage growth of native plants along our watercourses as they act to stabilise banks a prevent erosion by discouraging human activity near to the watercourse.

A recent request for the removal of trees on the brook bank which are allegedly causing damage to a nearby garden fence resulted in a reply that the Council agreed that trees needed clearing and that a work order have been issued for this to be carried out as soon as work schedules permit.
2. I have recently found a letter, where the LCC says it has taken measurements to gauge the deterioration and movement of the washbrook.
Could I have an update on this information.

Erosion of the riverbank is a natural process and is monitored over time to ensure that buildings are not put at risk. Leicester City Council monitors erosion on the Saffron Brook on a reactive basis. At this time, the level of erosion on the Saffron Brook does not require intervention and is not considered an issue. However, should it be determined in the future that erosion of the bank is putting structures at risk, Leicester City Council will take appropriate action.
3.Could I have all and any correspondence the LCC has had with the Environment Agency, EA with regards to the management of Saffron Brook that borders my property.

We have not had any recent correspondence with the Environment Agency regarding this section of brook and therefore this is information not held under the FOI Act / EIRs.
4 Could LCC tell me how it proposes to have the embankment cut back as agreed, A meter?, how it expects the EA to remove that cut debris to the top of the embankment in view of the undergrowth and trees that cover the embankment.(refer to in my question of management of Dawson way to parks (Picture))

This is not a request for information held but for an opinion / explanation and therefore not a valid FOI request. For your information, we normally clear trees from a 1.5 - 2m wide strip from the boundary, to enable management with a flayer by Parks Grounds Maintenance. However, on this occasion due to the steep nature of the bank, we may clear the whole bank. We do not envisage any involvement from the EA in this work. We will remove from site any large diameter wood, chip brash and smaller wood onto site to act as mulch to discourage rapid new growth. We are not able to completely prevent re-growth due to legislation regarding herbicides near water courses.
5.If this is not the policy please could you inform me of the new policy and how it came about ie the new thinking around the policy.

We carry out our work according to the Leicester City Council Tree Strategy, available to the public to read, download or print, on the Council website. It was published in 2018, however, in reality it describes the way Trees and Woodlands have always worked. This is accessible elsewhere under s21 of the FOI Act and can be accessed online here: https://www.leicester.gov.uk/your-council/city-mayor-peter-soulsby/my-vision/sustainable-leicester/tree-strategy/ 
6 Trees and Woodlands have produced a document about management of trees. Could you inform me what representations the Highways made in relation to the management of flood risk to the Saffron Brook. Woodlands quote a 6 to 8 yearly viewing of trees to the Dawson Way Park.

City Highways is not involved in the management of the Pendlebury Drive Open Space, as the land is owned and managed by Parks and Open Spaces. This is therefore information not held under the FOI Act/EIRs.
7 Could you explain, so that I might understand how this conclusion was come to in relation to the trees growing up and extra sapling on the embankment. Is this conducive to maintaining erosion of the embankment?(picture)

This is not a request for information held but for an opinion / explanation and therefore not a valid FOI request. The site is managed by the policy that is used across the city.  On this particular site this means regular inspections of the trees on site, with Health and Safety works recommended and carried out as schedules and budgets permit. The brook bank is regularly cleared. The frequency depends on the assessment of the surveyor at the regular maintenance inspection which is scheduled for every 6-8 years. The frequency is decided on through a risk assessment of the site.
8. In previous correspondence on this issue it was agreed that 'Strip Willow' would be pollarded as the nature of the tree to drop debris into the watercourse and the risk it presents to damming. (picture). A very large 'strip Willow' has been allowed to grow up Pendlebury Drive and Lambourne rd bridge. Please could you inform me of that policy change and why, so that I maybe upto date with the thinking.

The Council does not recognise the name ‘Strip Willow’. The reference may be to Crack Willow, of which there are some on the brook bank, together with White Willow, Goat Willow, Ash and Poplar. All Willow species do drop debris in the water as a way of reproduction, that is why they are a native species common along waterways. Pollarding does not stop this from happening, in fact, it produces more vigorous growth and trees more likely to drop large branches. We only use this management method where it is absolutely necessary and suitable and do not harm the amenity value of the area. The Leicester Tree Strategy and Policy has not changed. Any tree will be allowed to grow as long as it is deemed not to cause excessive risk or to be an ‘actionable nuisance’ – details of this is available in the supporting document for the Tree Strategy and is also sent out with each enquiry response letter when no work is recommended as a result.
9 I have recently found Himalayan Balsam growing on this stretch of the water course. I am aware of its invasive nature the problem it presents to the natural British ecology. Could you inform me the appropriate way to remove and dispose of this?

Himalayan Balsam is a non-native invasive species which once established excludes any other native plants or shrub as it grows so prolifically. Where possible we work with our environmental volunteers to remove it by pulling it up and breaking each plant to prevent it from spreading its seeds. Anyone can join the environmental volunteers by registering here: https://volunteer.leicester.gov.uk/opportunities/13385-leicester-environmental-volunteer-2020-06-15. 
Request 3

I have found a letter where the council has undertaken it would keep the 'Strip Willows' pollarded on that stretch of water in recognition of the risk this variety of tree to fall and the risk it presents to the Saffron Brook which is main river and therefore a risk of flooding. Which is still highlighted on the Environmental Agency website

If the LCC has changed its Policy in dealing either the risk this variety of tree, the councils policy on trees on the Main River and the response to address the risk of flooding. 

Could the LCC provide in written format or under the Freedom of Information When and why the policy changed. Any and all correspondence with the Environment Agency on this matter.

Any and All correspondence with Highways ( as the LCC department responsible for the maintainable of the flow of main river).

This has been answered above.

Could I also have the dates on which LCC consulted with the public on the maintenance of the Saffron Brook.

We have not consulted with the public on the maintenance of the Saffron Brook.
I have recently found documents where the Leicester city council, LCC, agreed to keep the brambles over the drain outlets to prevent children gaining access due to the danger it presented when there was a fad of Teenage Ninja Turtles. 

 

1.The LCC has taken the opportunity to allow brambles to grow over all the  embankment. The brambles are starting to attach to the other embankment as you can see by the attached photographs.

 

2.Could the LCC, explain why it has a different management plan for Knighton  Park a park used by 80% of non city residents.

Whilst Dawson Way is used 100% city residents.

 

3.It has become unsightly, it doesn't allow access for viewing and enjoyment of water ways as highlighted by British ways, of which the mayor and previous chief executive were chair.

 

4.Could the council send me in hard copy the management copy and when it consulted the public.

 

This has been answered above.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
